Ata n.º /2016 - Página  de

ATA N.º 21/2017

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 16 DE OUTUBRO DE 2017.

No dia dezesseis de outubro de dois mil e dezessete, às dezessete horas e cinquenta e cinco minutos, em sua sede, sendo Presidente da Mesa Diretora o Vereador Adelar Mello de Moraes e Secretário o Vereador Jolderio Bragagnol Moresco, reuniu-se de forma extraordinária o Legislativo Municipal de Ciríaco, RS, em sua Reunião n.º 21/2017, especialmente convocado atendendo rogativa do Senhor Prefeito Municipal. Registraram presença, além do Presidente e do Secretário já nominados, os seguintes Vereadores: Ary Segala, Gilmar Magnabosco, Luiz Valmor Santana, Nadir Bernardo Resmini, e Sadi Zauza. Verificada a ausência dos Vereadores Jairo Deon e Vicente Oro e havendo quorum, o Senhor Presidente declarou iniciados os trabalhos nos termos regimentais e passou a palavra às Senhoras Sandra Toneli e Jovana Castagnera, integrantes do corpo administrativo do Hospital santa Terezinha de Ciríaco, RS. Estas expuseram as dificuldades financeiras por que passa o citado hospital e convidaram os Vereadores para o Jantar Beneficente à entidade, que será realizado no dia vinte e oito de outubro do corrente, e também para aderirem à campanha de doação voluntária. O Senhor Presidente propôs que cada Vereador contribuísse com valor de cem reais. Todos os Vereadores presentes mai o Assessor Jurídico aderiram à proposta. O Senhor Presidente agradeceu a presença das representantes do Hospital e deu continuidade à reunião. A Ata da Reunião n.º 20/2017, realizada de forma ordinária no dia nove de outubro de dois mil e dezessete foi lida e aprovada por unanimidade. Perguntado, o Plenário não fez objeções quanto a necessidade e continuidade da reunião extraordinária. Lido e analisado o Projeto de Lei Executivo n.º 30/2017 - objeto da convocação extraordinária - alterando o Artigo 4.º da Lei Municipal n.º 1.816, de 13 de julho de 2017, foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo, o Senhor Presidente declarou encerrada a reunião. E, para registro eu, Elton Luiz Danelli, Diretor da Câmara, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada pelo Presidente e pelo secretário da Mesa Diretora. Ciríaco, RS, 16 de outubro de 2017.

Ver. Adelar Mello de Moraes,
Presidente.

Ver. Jolderio Bragagnol Moresco,
Secretário.